अरुण कुमार सिंह Arun Kumar Singh अध्यक्ष Chairman



ऑयल एण्ड नेच्रल गैस कॉरपोरेशन लि.

Oil and Natural Gas Corporation Ltd.

निगमित पर्यावरण नीति

ऑयल एण्ड नेचुरल गैस कॉरपोरेशन (ओएनजीसी) निम्नलिखित के प्रति प्रतिबद्ध है:

- 1. अपने सभी व्यवसाय क्रियाकलापों में पर्यावरणीय नेतृत्व प्राप्त करना।
- 2. पर्यावरण संरक्षण और पारिस्थितिकीय परिरक्षण के साथ जुड़ी सभी लागू होने वाली विधायी और अन्य शर्तों का पालन करना।
- 3. स्थायी विकास के लिए अपने प्रचालनात्मक क्षेत्रों में और उसके आसपास पर्यावरण संरक्षण और पारिस्थितिकीय संतुलन बनाने के प्रयास करना।
- राष्ट्रीय संसाधनों का संरक्षण सुनिश्चित करना।
- 5. अन्वेषण और उत्पादन क्रियाकलापों से जुड़े पर्यावरणीय जोखिमों, किए गए अल्पीकरण उपायों और आपातकालिक स्थितियों से निपटने की तैयारी के प्रति सामुदायिक जागरूकता में वृद्धि करना, पर्यावरण पर इनके प्रभाव का न्यूनीकरण करना।
- 6. स्रोत, पुनरावर्तन और पुन:उपयोग के स्तर पर कमी करने के जरिए अवशिष्ट सृजन का न्यूनीकरण करना।
- 7. जहाँ कहीं संभव हो, ऊर्जा उद्देश्यों के लिए तैलीय अपशिष्ट के उपयोग के लिए कार्य करना और तैलीय अपशिष्ट से तेल की प्रतिप्राप्ति को अधिकतम बनाना।
- 8. अपतट और अभितट क्षेत्रों में तेल छलकाव को रोकना, प्रतिक्रिया दिखाना, उसे नियंत्रित करना और उससे पार पाना तथा तेल का अधिकतम उद्धार सुनिश्चित करना।
- 9. उद्यम सामाजिक उत्तरदायित्व के दायित्व पूरे करने के लिए अपने प्रचालनात्मक क्षेत्रों के आसपास सामाजिक आवश्यकताओं पर कार्य योजना बनाना और उसे कार्यान्वित करना।
- 10. स्वच्छ और हरित प्रौद्योगिकियाँ अपनाकर स्रोत पर उत्सर्जन कम करना और अपने प्रचालनों में खतरनाक पदार्थों के इस्तेमाल को चरणबद्ध तरीके से समाप्त करना।
- 11. लागू होने वाली अन्य अंतर्राष्ट्रीय संधियों सिहत भारत सरकार के राष्ट्रीय निर्धारित योगदान के आशियत लक्ष्यों के अनुसार जलवायु परिवर्तन संधि के उपबंध पूरे करना।
- 12. पर्यावरण संरक्षण के लिए जानकारी प्रबंधन और कौशल विकास में उत्कृष्टता प्राप्त करना ।

(अरुण कुमार सिंह)

दिनांक: **07 दिसम्बर, 2022**

अरुण कुमार सिंह Arun Kumar Singh अध्यक्ष Chairman



ऑयल एण्ड नेचुरल गैस कॉरपोरेशन लि.

Oil and Natural Gas Corporation Ltd.

Corporate Environment Policy

Oil and Natural Gas Corporation Limited (ONGC) is committed to:

- 1. Achieve Environmental Leadership in all its Business Activities.
- 2. Abide by all applicable Legislative & other requirements associated with Environment Protection and Ecological Preservation.
- 3. Strive for Environment Protection and maintain Ecological Balance in and around its Operational areas for Sustainable Development.
- 4. Ensure Conservation of Natural Resources.
- 5. Enhance Community Awareness towards the Environmental Risks associated with Exploration & Production activities, mitigation measures undertaken and preparedness to tackle emergencies; to minimize its impact on Environment.
- 6. Minimize Waste Generation through Reduction at Source, Recycling & Reuse.
- 7. Maximize Recovery of Oil from Oily Waste and to exercise options for Utilizing Oily Waste for Energy purposes, wherever possible.
- 8. Prevent, Respond, Contain & Combat Oil Spill at Offshore & Onshore areas and ensure maximum reclamation of Oil.
- 9. Develop and Implement action plan on Social Needs around its Operational areas to meet obligations of Enterprise Social Responsibility.
- 10. Reduce Emissions at Source by adopting Clean and Green Technologies and phase out usage of Hazardous Substances in its Operations.
- 11. Meet provisions of Climate Change Treaty in line with Intended Nationally Determined Contribution targets of the Government of India including other applicable International Treaties.
- 12. Achieve Excellence in Knowledge Management and Skill Development for Environment Protection.

(Arun Kumar Singh)

Dated: 7th December, 2022